
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin LUCA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI URECHENI,

Ovidiu AXINTE

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI URECHENI

HOTĂRÂREA
nr.60 din 26.07.2023

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al Comunei Urecheni in Adunarea
Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “ PROTECTIA ANIMALELOR NEAMT”

 
Consiliul Local Urecheni întrunit în ședință ordinara  la data de 26.07.2023;
Avand in vedere solicitarea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “ PROTECTIA ANIMALELOR NEAMT” privind initierea unui proiect de
hotarare pentru acordarea unui mandat special reprezentantului legal al Comunei Urecheni in Adunarea Generala a Asociatiei in vederea
 votarii  primirii de noi membri in cadrul Asociatiei;
Văzând Referatul de aprobare nr 5566/14.07.2023 al domnului primar Tanaselea Ion  privind acordarea unui mandat reprezentantului legal al
Comunei Urecheni in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “ PROTECTIA ANIMALELOR NEAMT”, raportul de
specialitate inregistrat la nr 5567/14.07.2023 intocmit de catre domnul consilier juridic Axinte Ovidiu, precum si rapoartele favorabile ale
Comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Urecheni;
In conformitate cu prevederile: 

 art. 5 lit. i) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 
 art. 4 alin. (1) din "  Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;

              art. 11 alin. (2) din Statututul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară   "PROTECȚIA ANIMALELOR NEA MȚ";  
              art. 22 alin. (6 ) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  "PROTECȚIA ANIMALELOR NEA MȚ";   
 
In temeiul prevederilor art. 129, alin. (7) lit. n), art 139 alin (1), si art. 196, lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ
cu modificarile si completarile ulterioare;

 
                                                                       HOTARASTE:

 

Art. 1 Se aproba acordarea unui mandat special reprezentantului leagal al  Comunei Urecheni, să voteze, în Adunarea Generală a

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "PROTECȚIA ANIMALELOR NEAMȚ", pentru aprobarea aderării la această Asociație, a unor unor noi

membri unități-administrativ-teritoriale din Județul Neamț, respectiv a comunelor: Răucești, Costișa, Tazlău, Români și Drăgănești.

Art. 2  Secretarul general al comunei Urecheni va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităților și persoanelor interesate.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 60 / 26.07.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 60 / 26.07.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 26.07.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

08.08.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 26.07.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al Comunei Urecheni in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “ PROTECTIA ANIMALELOR NEAMT”
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



